**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

2. An sit peccatum mortale optare, ut fornicatio esset licita? Et an hic actus, comederem carnes in Quadragesma, si Ecclesia non prohibuisset, careat culpa? Et quid, si quis diceret, occiderem ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76432](#)

sup. hoc in §. Nota tamen hic pro praxi, posse dati ignorantiam
in inuincibilis defornicatione simplici, saltem apud certas gentes destitutas Doctoribus, & scientia rerum mortalium; nam eti praecepta Decalogi ducantur ex principiis per se notis, ut bonum amplectendum, malum fugendum, & huiusmodi; tamen, quia non ita euidenter deducuntur, aliqua potest in hac cadere ignorantia probabilis. Quod enim fornicatio inferat damnum proli futura, seu nascitura, non ita facile ab omnibus perspicue cognoscitur. Quod inferatur iniuria in corpus mulieris, quando saltem ipsa consentit, vix astimari potest in solutaynde uihil mirum, si possit cadere in hominem iusta ignorantia. Dixa, saltem apud certas gentes destitutas, &c. Quia apud Christianos degentes in Ciuitatibus, & Oppidis, in quibus sunt aliquando Conciones, instituunt pueri Christiana Doctrina, visitationes Episcoporum frequentantur, & cognitio aliqua traditur rerum ad finem pertinentium, vix credibile est posse dari eiusmodi ignorantiam, vt cum Angelo, Sylvestro, & Nauaro tenet Azorius. Denique facilis potest ignorare fornicationem cum meretricibus expostis non esse peccatum, quam cum muliere vagabundis enim vulgares homines sunt, qui nesciunt distinguere inter peccata permissa, vel non prohibita quoad personam, & non quoad culpam, & ex eo, quod non punitur fornicatio simplex, sed impunè permittuntur meretrices, putant etiam non esse peccatum ad eas accedere. Quod etiam in Ciuitatibus aliqui bene instruti in fide, & Religione, persipè locum habent, vt bene norunt Confessarij. Vide Trullench in *Decalog.* 2. lib. 6. c. 1. dub. 2. n. 5. cum Doctoribus citatis, quibus adde Sylvium in 2. 2. D. Thome q. 14. art. 2.

6. Confirmant supradicta primo. Cum enim Durandus in 4. d. 1. 3. c. 2. existimauerit (quamvis non sine graui errore) non autem fornicationem esse contra ius naturale, quanto magis id existimare possunt homines planè rudes, & quidem absque culpa, si nullum habent instructorem? Secundo: quamvis praecepta Decalogi ducantur ex principiis per se notis, non omnia tamen illic prohibita tam claram deducuntur, vt nulla possit de aliquibus esse ignorantia probabilis: nam quod fornicatio inferat damnum proli nascitura, non facile ab omnibus cognoscitur. Tertiò meretrices interdum publice exponunt, & permituntur; homines autem agrestes, & prudentiorum doctrina defititi non bene discernunt inter ea, que permituntur tanquam minus mala, & ea quo tanquam licita exercentur. Verum inter Christianos non appetat aliquem posse (saltem ordinariè) excusari per ignorantiam à fornicatione; cum satis iam sit praedicatum, praediciturque frequenter, quod fornicatio sit peccatum mortale. Dico, saltem ordinariè, si quis enim inter Christianos, mutus, & surdis à natiuitate ignoraret fornicationem esse illicitam, partim ex eo, quod sit duri, agrestisque ingenij: partim quia nullus eum instruxit, neque (cum aliis scientibus, ac fortassis etiam inducentibus esset fornicatus) quisquam eum reprehenderit; foris excusari posset per ignorantiam.

7. Nota etiam ex superius dictis contra Caramuelum, fornicationem esse per se malam, neque vlo inquam casu posse esse licitam; cum carat conuenienti modo, & ordine, quem natura ad educationem, & promotionem proli instituit, ac requirit. Quapropter eti mors cuiquam intentaretur, nisi ad mulierem non suam accederet: non liceret ei accedere, vt nec si accedendo, posset quantumcumque bonum procurare toti Patrie: quia non sunt facienda mala vt euenerint bona. Si quatenus persona amens, fornicationis actum committeret, aut si qua puella per vim, prorsus inuita violaretur, non peccaret, quia decessit voluntarium, in d. nec prius ficeret actus fornicarius ex parte vel amantis, vel pueræ vim passæ, cum fornicatio importet congressum

Tom. VIII.

voluntarium. Observat autem Toletus lib. 5. cap. 1. & Rodriguez part. 3. c. 2. num. 1. id quod de puerâ virginali dicitur, non habere locum ex parte agentis: eo quod agens non agit absque consensu. In consensu autem est peccatum mortale.

8. Idem quod dictum est de fornicatione, dicendum est etiam de pollutione contra eundem Caramuelum, loco citato n. 1603. asserente, quod si Deus mollities non interdixisset, numquaque esset mala, saepe esset bona, & aliquando obligatoria sub-peccato mortali. Sed haec opinio responsum est, sicut de fornicatione diximus, & scio viros doctos has opiniones censura Theologica inuendendas esse, existimare, quia adeo schismatis est deletione, quæ in seminis effusione sentitur, vt illam homines tanquam bonum naturale vehementer sensibile maximum prosequantur, & propterea natura in omni euetu illius administrationem illis prouidè denegavit, si enim in aliquo casu eam illis concederet, evidentissimum periculum fore, vt homines ea passione abcepit sibi persuaderent causam passim iustam illius procutande habere, atque ita semen prodigerent, indeque fornicationes, adulteria, sodomyæ, & yniuersa alia luxuria via pullularent, & hanc ipsam rationem assignavit etiam Abulensis c. 5. qu. 84. in Matthæum, & additum, non sic contingere in membris abscissione, quia dolor ipse in causa erit, vt non sibi persuadant, illam sibi facile licere, vt de se manifestum est. Huic ergo rationi adhereo, est enim bona, & plenè satisfacit, nec valet consequentia, quam aliqui in hunc modum inferebant, licet pollutionem desiderare ob sanitatem ergo licet eam procurare ob eandem sanitatem. Sicut non valet etiam ista, licitum est desiderare mortem huius hominis iniqui: ergo licet illam procurare: nec etiam ista licitum est desiderare esse martyrum: ergo licitum est se occidere illius desideri causa. Vide Sanchez de Matr. lib. 9. diff. 17. n. 1. 6. Layman lib. 3. n. 15. & DD. citatos, quibus adde Ioan. Henriquez in qq. præl. seq. 8. quæst. 7.